令和７年６月

会 員 各 位

                         宮崎県土木施工管理技士会

会 長  河 野 与 一

ＣＰＤＳ認定講習【６ユニット】

『 現場力を高め、質の高いモノづくりへの取り組み 』

セミナー開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

建設業界では、高齢化が進行しており、５５歳以上の労働者が約３５％を占めています。

一方で２９歳以下の若手労働者は約１１％にとどまっており、若年層入職率が低下してい

ます。2030年代には、より人手不足が加速すると言われています。

本県、宮崎県でも人手不足の解決策として外国人労働者の確保を推奨している状態です。

そのような時代の中で、働きやすい環境を作り、担い手を育てなければなりません。

今回のセミナーでは、建設業の動向・問題点を取り上げ、緊急な人材確保に伴う

教育不足による災害事例紹介、ICT技術を活用した生産性を向上させる建設DXへの

取り組みを紹介いたします。

【技士会主催のセミナーにおいては、CPDSユニット取得が無料となっております。】

※ この講習会は QR コードリーダーによる学習履歴申請を行いますので、システムから顔写真付き

QRコードをプリントし持参するか、スマホ等に転送してQRコードをご提示してください。

◎ 令和４年４月からＣＰＤＳ加入者全員にQRコードが発行されております。

『 現場力を高め、質の高いモノづくりへの取り組み 』

セミナー 開催要領

 内容 講師（敬称略）

午前の部

9：00

12：00

◎基調講演

◆2025 年度 宮崎県の概要

・県予算の骨組み

◆働き方改革関連法

・残業上限規制

◆安全管理

・安全管理とは

・時間の短縮     等

現場代理人が今、必要とする労働時間の短縮や

評価値を上げるポイントをレクチャーいたします。

㈱コンピュータシステム研究所

鹿児島営業所

長友 博昭

◎質疑応答・アンケート記入

~ 昼 休 憩 ~

午後の部

13：00

16：00

◎基調講演

◆ICT の最新情報

・i-Construction2.0 とは

・新工種など現場での効率 UP 事例

◆BIM/CIM

・「BIM/CIM」の概要、BIM/CIMとは

・BIM/CIM導入事例

福井コンピュータ㈱

宮崎オフィス

戸田 真弘

◎質疑応答・アンケート記入

●主   催    宮崎県土木施工管理技士会     ℡（0985）31-4696
          〒880-0805
          宮崎市橘通東 2-9-19

●共   催    宮崎県土木施工管理技士会 都城支部 ℡（0986）22-1991

●日時・会場    ◆令和７年９月３０日（火）【都城会場】
都城建設会館 会議室 （受付 8:30～）
都城市北原町 26街区 13号     ℡（0986）22-1991

●予 定 人 員    都城会場  40名（定員になり次第締め切ります）

●参 加 費    無料（資料は当日に配布いたします）

●申 込 方 法    別紙 FAX申込用紙に必要事項を記入の上、
９月２２日（月曜日）までに必着するように、送信してください。

●協 賛 協 力    ㈱コンピュータシステム研究所（鹿児島営業所）
          〒890-0063
          鹿児島市鴨池 1-31-6財宝鴨池ﾋﾞﾙ 2F  ℡（099）213-0496

福井コンピュータ㈱ 宮崎オフィス

          〒880-0866
          宮崎市川原町 5-10 4F ℡（0985）24-3200

午前・午後の両方を受講して頂くことでＣＰＤＳの認定対象となります。

『 現場力を高め、質の高いモノづくりへの取り組み 』セミナー

申  込  書

□ ９月３０日（火）・・・・・（都城会場）

・7/2（水）：日南会場  ・7/9（水）：西都会場  ・8/5（火）：日向会場

・8/6（水）：高千穂会場 ・8/27（水）：小林会場  ・9/17（水）：宮崎会場
・9/25（木）：延岡会場  ・9/30（火）：都城会場

他の地域で受講を希望される場合は、宮崎県土木施工管理技士会へご相談ください。

フリガナ

【会社名】

【住 所】〒   －

【TEL】

【FAX】

宮崎県土木施工管
理技士会

【会 員 番 号】

CPDS 番号 氏名 役職・部署名 備考

このセミナーは、技士会で代行申請しますので CPDS 番号を記入してください。

申込先

ＦＡＸ （0985）31-4697

ＴＥＬ   （0985）31-4696

宮崎県土木施工管理技士会